
          ZITTING VAN 30.06.2020 

 

AANWEZIG. 

Manu Claes, burgemeester Scherpenheuvel-Zichem, voorzitter 

Christophe De Graef, burgemeester Diest, raadslid  

Bervoets, Buttiens, Celik, Claes, Dirix, Gybels, Jennes, 

Lambrechts, Meyssen, Sannen, Schoolmeesters, 

Schuyten, Vancauwenbergh, Versavel, Vranken, raadsleden  

Jan Konings, korpschef 

An Claes, secretaris 

 

VERONTSCHULDIGD. 

Anne-Sophie Weckx, raadslid 

 

AFWEZIG. 

 

DAGORDE. 

 

Openbare zitting 

1) Goedkeuring verslag van de zitting van 20 april 2020 

2) Kennisneming ontslag raadslid Geert Nijs 

3) Eedaflegging en aanstelling raadslid ter vervanging van Geert Nijs  

4) Kennisneming Koninklijk Besluit d.d. 2 juni 2020 houdende aanwijzing van Jan Konings 

in de hoedanigheid van korpschef van de politiezone Demerdal-DSZ 

5) Goedkeuring rekening 2019 

6) Voorstel tot aankoop van een elektrische kleine stadswagen via raamovereenkomst 

7) Voorstel tot aankoop van een vingerafdruksysteem via raamovereenkomst 

8) Kennisneming Veiligheidsbeeld 2019  

 

DE POLITIERAAD. 

 

OPENBARE ZITTING 

 

1) GOEDKEURING VERSLAG VAN DE ZITTING VAN 20 APRIL 2020 

Het verslag van de zitting van 20 april 2020 wordt goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 

 

2) KENNISNEMING ONTSLAG RAADSLID GEERT NIJS 

De politieraad neemt kennis van de e-mail d.d. 18 februari 2020 van de heer Geert Nijs waarbij 

hij zijn ontslag aanbiedt als gemeenteraadslid. 

 

3) EEDAFLEGGING EN AANSTELLING RAADSLID TER VERVANGING VAN 

GEERT NIJS  

Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus (WGP);  

Gelet op de akteneming van heden houdende het ontslag als gemeenteraadslid en van rechtswege 

ook als politieraadslid van de heer Geert Nijs, verkozen lid van de politieraad;  

Overwegende dat mevrouw Lydia Mertens, opvolger van de heer Nijs, op datum van 25 februari 

2020 laat weten dat zij afstand doet van haar mandaat; 

Overwegende dat de lijst met opvolgers is uitgeput;  

Overwegende dat overeenkomstig artikel 19 van de wet van 07 december 1998 tot organisatie 

van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee niveaus, de heer Albert Volders in de 

gemeenteraad van Diest op 27 april 2020 werd voorgedragen als opvolger van de heer Geert 

Nijs;  



Gehoord de uiteenzetting betreffende het onderzoek van de geloofsbrieven van voornoemde 

opvolger waaruit blijkt dat hij voldoet aan de vereisten van verkiesbaarheid en zich niet bevindt 

in een geval van onverenigbaarheid;  

 

Besluit: met eenparigheid van stemmen, nodigt de raad de heer Albert Volders, heden opvolger 

van de heer Geert Nijs ingevolge zijn voordracht in zitting van de gemeenteraad van Diest op 27 

april 2020, die voldoet aan de vereisten van verkiesbaarheid en zich niet bevindt in een geval van 

onverenigbaarheid, onmiddellijk uit om in huidige openbare vergadering en in handen van de 

voorzitter van het politiecollege, tevens voorzitter van de politieraad, de voorgeschreven eed af 

te leggen waaraan hij voldoet als volgt: “Ik zweer getrouwheid aan de Koning, gehoorzaamheid 

aan de Grondwet en aan de wetten van het Belgische volk”.  

Van het vervullen van deze formaliteit wordt een afzonderlijke akte opgesteld. De heer Albert 

Volders wordt door de voorzitter aangesteld verklaard in zijn functie van lid van de politieraad. 

De heer Albert Volders zal als laatste voorkomen in de rangorde van de leden van de politieraad. 

 

Raadslid Albert Volders voegt zich bij de zitting. 

 

4) KENNISNEMING KONINKLIJK BESLUIT D.D. 2 JUNI 2020 HOUDENDE 

AANWIJZING VAN JAN KONINGS IN DE HOEDANIGHEID VAN KORPSCHEF 

VAN DE POLITIEZONE DEMERDAL-DSZ 

De politieraad neemt kennis van het Koninklijk Besluit d.d. 2 juni 2020 houdende de aanwijzing 

van Jan Konings in de hoedanigheid van korpschef van de politiezone Demerdal-DSZ 

 

5) GOEDKEURING REKENING 2019 

Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, in het bijzonder de artikelen 77 en 78 en artikel 34 waarmee titel 

VI, hoofdstuk I en II van de nieuwe gemeentewet van toepassing wordt verklaard op het 

budgettair en financieel beheer van de lokale politie;  

Gelet op het koninklijk besluit van 5 september 2001 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de lokale politie, in het bijzonder de artikelen 66 tot en met 72; 

Gelet op de bij dit besluit gevoegde documenten, namelijk: begrotingsrekening 2019, 

jaarrekening 2019 (balans, resultatenrekening en toelichting) en de verschillende bijlagen bij de 

rekening; 

Met 95,33 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Enig artikel De begrotingsrekening 2019 en de jaarrekening 2019, die als bijlage bij dit besluit 

zijn gevoegd, worden goedgekeurd. 

 

6) VOORSTEL TOT AANKOOP VAN EEN ELEKTRISCHE KLEINE STADSWAGEN 

VIA RAAMOVEREENKOMST 

Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 33; 

Gelet op de “Nieuwe Gemeentewet”, inzonderheid art. 234, eerste lid; 

Gelet op de wet van 29.07.1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van 

bestuurshandelingen;  

Gelet op het decreet van 26.03.2004 betreffende de openbaarheid van bestuur, en latere 

wijzigingen;  

Gelet op de wet van 17.06.2016 inzake overheidsopdrachten, en latere wijzigingen, in het 

bijzonder artikel 47;  

Gelet op de wet 17.06.2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 

inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten, en 

latere wijzigingen; 



Gelet op het Koninklijk besluit van 18.04.2017 plaatsing overheidsopdrachten in de klassieke 

sectoren, en latere wijzigingen; 

Gelet op het Koninklijk besluit van 14.01.2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels 

van de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen; 

Overwegende dat het nodig is een opdracht te gunnen met als voorwerp de levering van een 

elektrische kleine stadswagen; 

Overwegende dat dit voertuig kan worden aangekocht via de raamovereenkomst FORCMS 2016 

R3 006 – Renault – perceel 36 – Elektrisch voertuig; 

Overwegende dat, volgens artikel 47 van de wet van 17.06.2016, een aanbestedende overheid die 

een beroep doet op een aankoopcentrale vrijgesteld is van de verplichting om zelf een 

plaatsingsprocedure te organiseren; 

Overwegende dat de kosten in totaal indicatief geraamd worden op € 40.000,00 (BTW incl.); 

Overwegende dat de nodige kredieten ingeschreven werden in de buitengewone begroting op art. 

330/743-98, aankoop van politievoertuigen; 

Op voorstel van het politiecollege; 

Gelet op de bespreking; 

Met 18 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 

 

Besluit: 

Art. 1 Er wordt een opdracht geplaatst met als voorwerp de levering van een elektrische kleine 

stadswagen, omschreven in de bijgevoegde fiche “Technische bepalingen – elektrische 

voertuig”. 

Art. 2 Het bedrag van de in artikel 1 vermelde opdracht wordt geraamd op € 40.000,00 (BTW 

incl.). De raming is indicatief. 

Art. 3 De aankoop zal gebeuren via de raamovereenkomst FORCMS 2016 R3 006 – Renault – 

perceel 36 – Elektrisch voertuig. 

Art. 4 De in artikel 1 vermelde opdracht wordt gefinancierd op art. 330/743-98, aankoop van 

politievoertuigen. 

 

7) VOORSTEL TOT AANKOOP VAN EEN VINGERAFDRUKSYSTEEM VIA 

RAAMOVEREENKOMST 

Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 33;  

Gelet op de “Nieuwe Gemeentewet”, inzonderheid art. 234, eerste lid;  

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van 

bestuurshandelingen;  

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur, en latere 

wijzigingen;  

Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten, en latere wijzigingen, in het 

bijzonder artikel 47;  

Gelet op de wet 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 

inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten, en 

latere wijzigingen;  

Gelet op het Koninklijk besluit van 18 april 2017 plaatsing overheidsopdrachten in de klassieke 

sectoren, en latere wijzigingen;  

Gelet op het Koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 

uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten, en latere wijzigingen;  

Overwegende dat de politiezone beschikt over een toestel om vingerafdrukken te digitaliseren en 

in de nationale databank te brengen (LIVESCAN);  

Overwegende dat de bijhorende computer nog steeds een windows 7 besturingsprogramma heeft 

en een veiligheidsupdate zich opdringt, door over te schakelen naar windows 10;  

Overwegende dat deze kost geraamd werd door de firma op € 6.000 euro (computer en 

bijhorende livescan licentie);  



Overwegende dat naast de computer het scantoestel reeds 10 jaar oud is, en vanaf 2021 niet meer 

onder support valt;  

Overwegende dat het aangewezen is om een nieuw livescan-toestel aan te kopen;  

Overwegende dat dit toestel kan worden aangekocht via de raamovereenkomst Procurement 

2017 R3 157, ten voordele van de geïntegreerde politie, bij de firma Sopra Steria Benelux NV; 

Overwegende dat, volgens artikel 47 van de wet van 17.06.2016, een aanbestedende overheid die 

een beroep doet op een aankoopcentrale vrijgesteld is van de verplichting om zelf een 

plaatsingsprocedure te organiseren;  

Overwegende dat de kosten voor levering en installatie van een nieuw toestel geraamd worden 

op € 44.360,34 incl. BTW;  

Overwegende dat de kosten voor jaarlijks onderhoud geraamd worden op € 5.252,28 incl BTW 

Overwegende dat de nodig kredieten ingeschreven werden in de buitengewone begroting op art. 

330/744-51, aankoop van machines, exploitatiemateriaal en uitrusting;  

Op voorstel van het politiecollege;  

Gelet op de bespreking;  

Met 18 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen;  

 

Besluit:  

Art. 1  Er wordt een opdracht geplaatst met als voorwerp de levering, installatie en onderhoud 

van een vingerafdruksysteem compatibel met het nationale AFIS-systeem (Livescan) en 

het jaarlijks onderhoud ervan.  

Art. 2  De kostprijs van de in artikel 1 vermelde opdracht wordt geraamd op € 44.360,34 (BTW 

incl.) voor de levering en installatie en jaarlijks € 5.252,28 (BTW incl.) voor het 

onderhoud.  

Art. 3  De opdracht wordt geplaatst via de raamovereenkomst van de geïntegreerde politie 

Procurement 2017 R3 157 en gegund aan de firma Sopra Steria Benelux NV, Arnaud 

Fraiteur Laan 15-23, 1050 Brussel.  

Art. 4  De in artikel 1 vermelde opdracht wordt gefinancierd op art. 330/744-51, aankoop van 

machines, exploitatiemateriaal en uitrusting en op art. 330/123-12, huur- en 

onderhoudskosten van bureaumaterieel en -meubilair, voor het jaarlijks onderhoud. 

 

8) KENNISNEMING VEILIGHEIDSBEELD 2019  

De politieraad neemt kennis van het Veiligheidsbeeld 2019 met toelichting door de 

politiesecretaris/beleidsmedewerker en de korpschef. 

 


